EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE ATENDIMENTO

ETAPAS 1,4,5 e 6 – ALOCAÇÃO DO QUADRO TEMPORÁRIO

O Chefe de Departamento-Dirigente Regional de Ensino da Região de Mirante do

Paranapanema, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei

Complementar nº 1.374, de 30 de março de 2022, no Decreto nº 66.799, de 31 de maio de

2022, na Resolução SEDUC nº 163, de 09 de dezembro de 2025, na Portaria DIPES nº 20,

de 19 de dezembro de 2025, Portaria DIPES nº 01/2026, bem como as disposições relativas

ao Credenciamento Inicial para atuação no Programa de Ensino Integral – PEI 2026,

CONVOCA os docentes para as Etapas, nos termos abaixo:

ETAPA 1 – Excedentes do Quadro permanente

Atendimento, em nível de Unidade Regional de Ensino (URE), destinada aos docentes

efetivos e não efetivos (“P”, “N”,”F”) excedentes , para alocação em vagas remanescentes

de outras Unidades Escolares , conforme classificação e formação.

DATA, HORÁRIO E LOCAL

Data:16/01/2026

  Horário: 08h30

Local: Sessão em formatao remoto (on-line) via TEAMS

Link: https://teams.microsoft.com/meet/2876318407469?p=ZNlh6nArhNXDD26eYs

ETAPA 4 - Temporários excedentes:

Atendimento, em nível de Unidade Regional de Ensino (URE), destinada aos docentes

temporários  excedentes, vinculados ao PEI, para alocação em vagas remanescentes de

outras Unidades Escolares .

DATA, HORÁRIO E LOCAL

Data:16/01/2026

  Horário: 08h40

Local: Sessão em formatao remoto (on-line) via TEAMS

Link: https://teams.microsoft.com/meet/2876318407469?p=ZNlh6nArhNXDD26eYs

ETAPA 5 – Alocação do Quadro Permanente

Atendimento, em nível de Unidade Regional de Ensino (URE), destinada aos docentes

efetivos e não efetivos (“P”, “N”,”F”)  devidamente credenciados , que peliteiam designação

ou realocaçã no  PEI, conforme Resolução  SEDUC nº 158/2025.

DATA, HORÁRIO E LOCAL

Data:16/01/2026

 Horário: 08h50

Local: Sessão em formatao remoto (on-line) via TEAMS

Link: https://teams.microsoft.com/meet/2876318407469?p=ZNlh6nArhNXDD26eYs

https://teams.microsoft.com/meet/2876318407469?p=ZNlh6nArhNXDD26eYs
https://teams.microsoft.com/meet/2876318407469?p=ZNlh6nArhNXDD26eYs
https://teams.microsoft.com/meet/2876318407469?p=ZNlh6nArhNXDD26eYs

ETAPA 6 – Alocação do Quadro Temporário

Atendimento, em nível de Unidade Regional de Ensino (URE), destinada aos docentes

contratados e candidatos a contratação  devidamente credenciados , que peliteiam

designação no  PEI.

DATA, HORÁRIO E LOCAL

Data:16/01/2026

  Horário: 09h

Local: Sessão em formatao remoto (on-line) via TEAMS

Link: https://teams.microsoft.com/meet/2876318407469?p=ZNlh6nArhNXDD26eYs

DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA para UPLOAD:

• Documento oficial de identificação com foto;

• Comprovante de Confirmação de Participação para a Atribuição Inicial 2026, obtido

no caminho:

Atribuição Inicial 2026 > Confirmação de Participação > Ano Letivo 2026 > clicar

em “Comprovante”.

OBSERVAÇÕES

• O atendimento ocorrerá em nível de URE, respeitada rigorosamente a ordem de

classificação dos docentes;

• As vagas remanescentes serão divulgadas previamente ao horário de atendimento;

• O não comparecimento implicará desistência da etapa, nos termos da legislação

vigente;

• O atendimento observará  a listagem a ser publicada anteriormente a data de
alocação.

Mirante do Paranapanema, 15 de janeiro de 2026.

Kleber Aparecido Guarnieri Alves

                  Chefe de Departamento-Dirigente Regional de Ensino em Exercício

https://teams.microsoft.com/meet/2876318407469?p=ZNlh6nArhNXDD26eYs

SALDO DE VAGAS

Lista Geral de Candidatos conforme publicação na SED- Secretaria Escolar Digital

https://drive.google.com/file/d/1Ak03xqaPut_guw4sylaR6B8a_tUqUY8S/view?usp=drive_link

https://drive.google.com/file/d/1Ak03xqaPut_guw4sylaR6B8a_tUqUY8S/view?usp=drive_link